муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Усть-Донецкая средняя общеобразовательная щкола jY»!

ПРИКАЗ
28 февраля 2023 года № 6̂1

О внесении изменений в Положение о
правилах приёма на обучение по
образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего
общего образования, утвержденных
приказом от 30.06.2022 № 184

В целях приведения Правил приёма на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования в соответствии с
действующем законодательством (ч. 3.1 ст.67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в п.6, п.10, п.15, п.21, п.25, п.27 Положения о правилах приёма на
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования в МБОУ УДСОШ №1, утвержденных приказом директора МБОУ УДСОШ
№1 от 30.06.2022 г. № 184 (приложение №1), изложив их в следующей редакции:

6. МБОУ УДСОШ №1 размещает на информационном стенде и официальнОхМ сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в федеральной
государственной информационной системе "Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций) <20.1> "(далее - ЕПГУ)" издаваемый не позднее 15
марта текущего года соответственно распорядительный акт органа местного
самоуправления муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере
образования о закреплении образовательных организаций за соответственно конкретными
территориями муниципального района в течение 10 календарных дней с момента его
издания.
10. Ребёнок имеет право преимущественного приёма на обучение по образовательным
программам начального общего образования в муниципальную образовательную
организацию, в которой обучаются полнородные и неполнородные брат и (или) сестра, на
основании приказа Министерства просвещения РФ «О внесении изменений в приказ
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об
утверждении Порядка приёма на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования»» от 8 октября 2021 г. № 707
(зарегистрировано в Минюсте РФ от 10 ноября 2021 г. №65743, вступило в действие с
01.03.2022 г.)
15. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, указанных в
пунктах 8 и 10 Положения, а также проживающих на закрепленной территории,
начинается не позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года.

Директор МБОУ УДСОШ №1 издает распорядительный акт о приеме на обучение

детей, указанных в абзаце первом настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней после
завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о приеме на
обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента заполнения
свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

При завершении приема в первый класс всех детей, указанных в пунктах 9, 10 и 12
Порядка, а также проживающих на закрепленной территории, МБОУ УДСОШ №1
осуществляет прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля
текущего года.

21. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем)
ребенка или поступающим, реализующим право, предусмотренное пунктом 1 части 1
статьи 34 Федерального закона <26>, указываются следующие сведения:
в электронной форме посредством ЕПГУ;

с использованием функционала (сервисов) региональных государственных
информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами
государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии),
интегрированных с ЕПГУ;

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с
уведомлением о вручении;

лично в МБОУ УДСОШ Ш .

МБОУ УДСОШ №1 осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в
заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных
электронных образов документов. При проведении указанной проверки МБОУ УДСОШ
№1 вправе обращаться к соответствующим государственным информационным
системам, в государственные (муниципальные) органы и организации.

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение направляется на
указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) электронный) и в
личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в
единой системе идентификации и аутентификации при предоставлении согласия
родителем(ями) (законным(ыми) представизелем(ями) ребенка или поступающим)."
25. Не допускается требовать представления других документов, кроме
предусмотренных пунктом 26 Порядка, в качестве основания для приема на обучение по
основным общеобразовательным программам.

27. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов,
предетавленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем (ям и) ребенка или
поступающим, регистрируются в журнале прие.ма заявлений о приеме на обучение МБОУ
УДСОШ №1. Уведомление о факте приема заявления направляется в личный кабинет на
ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе
идентификации и аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись в том числе
в электронном виде в региональных государственных информационных системах
субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной власти субъек1ов
Российской Федерации (при наличии).

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой связи общего
пользования или лично в МБОУ УДСОШ №1 после регистрации заявления о приеме на
обучение и перечня документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми)
представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям) (законному(ым)
представителю(ям) ребенка или поступающему выдается документ, заверенный подписью
директора МБОУ УДСОШ №1, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение
и документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и
перечень представленных при приеме на обучение документов."
2. Заместителю директора по УР (Ганюте В.И.) проинформировать участников

образовательных отнощений об изменениях п.6, п.10, п.15, п.21, п.25, п.27 Положения о правилах
приёма на обучение по образовательным програ.ммам начального общего, основного общего и
среднего общего образования в МБОУ УДСОШ №1, утвержденных приказом директора МБОУ
УДСОШ №1 от 30.06.2022 г. № 184

3. Ответственному за размещение информации на официальном сайте МБОУ УДСОШ №1
(Студеникина А.В.) разместить приказ об изменении в Положении о правилах приёма на обучение
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования в МБОУ УДСОШ №1, утвержденных приказом директора МБОУ УДСОШ №1 от
30.06.2022 г.№ 184

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и применяется к
правоотнощениям, возникщим с 01.03.2023 г.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.